安政办〔2017〕303号
安溪县人民政府办公室关于印发《安溪县2018年城乡居民基本养老保险工作方案》的通知
各乡镇人民政府，县直有关单位：
现将《安溪县2018年城乡居民基本养老保险工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
         安溪县人民政府办公室
2017年12月11日
安溪县2018年城乡居民基本养老保险工作方案
为认真贯彻落实省、市城乡居民保工作有关文件及会议精神，确保完成2018年城乡居民基本养老保险（以下简称“城乡居民保”）工作任务，结合我县实际，制定本工作方案。
一、工作任务及安排
1.缴费任务
各乡镇应高度重视2018年参（续）保缴费工作，严格落实县政府目标责任制考核要求，积极采取措施加大城乡居民参保缴费工作力度，引导未参保居民积极参保，引导已参保未续缴居民继续参保缴费，鼓励有条件的参保居民提高缴费档次，确保3月31日前完成缴费率95%以上的工作目标。
 2.缴费时间
2018年我县城乡居民保集中缴费分两个时间段进行。
第一时间段：与城乡居民医保（原新农合）缴费同时进行；
第二时间段：1-3月，缴费攻坚月。
各乡镇要根据各自实际情况，采取应对措施，分类组织实施。对于大多数居民不能自觉凭卡到网点续交保费的乡镇，应选择与城乡居民医保（原新农合）缴费同时间段进行；对于第一时间段集中缴费未缴对象，要在第二时间段集中予以收取，对于外出务工人员要抓住春节期间返乡有力时机，进村入户，广泛动员，确保3月31日前完成缴费率95%以上的工作目标。
3.养老金发放
各乡镇要加强对待遇领取人员的信息审核和生存状况认定，每年对参保人缴费和待遇领取资格进行公示，接受群众监督。县人社局要按时足额为符合待遇领取条件的城乡居民发放养老金，做到应发尽发。
二、保障措施
1.要加强领导。要成立以乡镇主要领导为组长的城乡居民保保费收缴领导小组，把续缴工作当成当前一项中心工作，集中精力、集中时间，把此项工作落到实处。乡镇主要领导要亲自抓，分管领导具体抓，镇村干部协同抓，将任务层层分解，确保村不漏户，户不漏人。各乡镇要确保新农保办有专职人员在岗在位。
2.要宣传发动。各乡镇、县直有关单位要通过电视、报纸、手机短信、微信平台、入户宣讲等多种形式，以有参保缴费记录的对象为宣传重点，大力宣传城乡居民社会养老保险的政策规定，宣传多缴多得、长缴多得政策，让群众掌握政策、理解政策、拥护政策，把宣传工作做深、做实、做细，做到家喻户晓，努力营造氛围，充分调动城乡居民参保缴费积极性。
3.要精心组织。各乡镇要早谋划、早布置，及时召开专题会议，传达相关文件及会议精神，精心制定保费收缴方案，推进工作落实。同时，要加强乡镇城乡居民保办窗口建设，认真做好参保登记、待遇领取资格认证、丧葬补助金申领、关系转移接续等工作，努力打造群众满意、优质高效的服务窗口。
4.要严肃纪律。城乡居民养老保险基金是高压线，任何单位和个人不得截留、挤占、挪用，否则将根据相关法律法规严肃处理。

5.要奖惩分明。县人社局要深入乡镇加强业务指导，及时通报各乡镇工作进展情况。届时县政府将组织由县效能办、人社局、财政局人员组成的督查小组，定时不定时深入乡镇、村居进行专项督查，对工作后进的乡镇，给予通报。对在3月31日前完成缴费率95%以上的乡镇，给予村居干部工作补助，前六名(按完成时间排名)的乡镇标准为完成1个缴费任务补助1.2元，后六名的乡镇标准为完成1个缴费任务补助0.6元，其他按时完成任务的乡镇标准为完成1个缴费任务补助0.8元；对没有完成任务的乡镇给予全县通报批评，并扣除县政府对乡镇年终绩效考评的分数。
附件：安溪县2018年城乡居民保参保缴费任务分解表
县直有关单位：宣传部、人社局、财政局、民政局、公安局、卫计局、残联，县信用联社。
抄送：福建省城乡居民保办，泉州市城乡居民保办，县委办、县人大办、
县政协办、县纪委办。
安溪县人民政府办公室                      2017年12月11日印发

16
— 2 —